Namun bila ijtimak terjadi setelah ghurub maka malam itu dan keesokan harinya belum

dianggap bulan baru hijriah. Dengan kata lain konsep ijtima’ qabla al-ghurub tidak

mempertimbangkan posisi hilal di atas ufuk pada saat matahari terbenam. Teori ini

digunakan Muhammadiyah sampai tahun 1937 M/ 1356 H.

Pada tahun 1938 M/1357 H Muhammadiyah mulai menggunakan teori Wujudul Hilal.

Langkah ini ditempuh sebagai “jalan tengah” antara sistem hisab ijtimak (qabla al-ghurub)

dan sistem imkanur rukyat atau jalan tengah antara hisab murni dan rukyat murni.

Karenanya bagi sistem wujudul hilal metodologi yang dibangun dalam memulai tanggal

2/2004, yang menjelaskan otoritas itu ada pada Menteri Agama.

Nah, saat itu sepakat semua lho. (8 Juli pukul 14:50)

Adi Damanhuri 1. Muhammadiyah sejak 1938 M/1357 H sudah menggunakan Wujudul

Hilal. (8 Juli pukul 14:57)

Kukuh Pranadi Ma'rufin Sudibyo, ya memang otoritas Pemerintah maz, membangun

masjid, gereja, pura perijinannya juga otoritas pemerintah, karena itu harusnya Pemerintah

juga memberi kekuatan dan pengesahan terhadap kedudukan & kewenangan MUI,

bersama, yaitu kriteria LAPAN, kriteria Wujudul Hilal Nasional, dan kriteria Luas Sabit

Bulan.

8. Dalam konteks pencarian bentuk integrasi hisab dan rukyat pemerintah juga melakukan

“Musyawarah Nasional Penyatuan Kalender Hijriah” di Jakarta pada tanggal 14-16

Zulkaidah 1426 H/ 17-19 Desember 2005.

9. Pertemuan Maroko pada tanggal 9-10 November 2006 “Experts’ Meeting to Study the

Subject of Lunar Month’s Calculation among Muslims” mengambil kesimpulan yang

“radikal” bahwa rukyatul hilal sudah tidak diperlukan lagi, sebagaimana dikatakan Khalid

Shaukat, “sighting is not necessary”.

internasional. Empat kalender yang diusulkan adalah (a) Kalender al-Husain Diallo, (b)

Kalender Libya, (c) Kalender Ummul Qura, (d) Kalender Hijriah Terpadu.

15. Konferensi yang bertajuk “Jadaliyah al-‘Alaqah baina al-Fiqh wa al-Falaki” yang

diselenggarakan di Lebanon pada tanggal 10–12 Rabi’ul awal 1431 H/ 25-26 Februari

2010 yang menghadirkan narasumber Yusuf Marwah (Kanada), Mohammad Odeh

(ICOP), Salih al-Ujairy (Kuwait), Khalid az-Zaaq (Saudi Arabia), Muhammad al-Ushairy

(Syria), dan Musallam Syalthout (Mesir) menyepakati penggunaan hisab untuk

menentukan awal bulan kamariah dalam rangka mewujudkan kalender Islam dan